



# LESY Slovenskej republiky, štátny podnik

generálne riaditeľstvo

Námestie SNP 8, 975 66 Banská Bystrica

---

Všetkým záujemcom

Váš list číslo / zo dňa	Naše číslo	Vybavuje / linka	Banská Bystrica
24.,25.,28.10.2019	41543/2019	Ing. Ondříková	07.11.2019
	5461/2019/420		

**Vec: Vysvetlenie súťažných podkladov č. 1 podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“)**

Všetkým záujemcom zasielame vysvetlenie súťažných podkladov č. 1 vo verejnej súťaži na predmet zákazky „**Nákup pohonných látok a súvisiacich produktov a služieb prostredníctvom palivových kariet (bezhotovostne) a veľkoobchodných dodávok do veľkokapacitných nádrží pre LESY Slovenskej republiky, š.p.**“, ktorá bola vyhlásená oznámením o vyhlásení verejného obstarávania uverejneným v Úradnom vestníku Európskej únie zo dňa 08.10.2019 pod číslom 2019/S 194-470875 a dňa 09.10.2019 vo Vestníku verejného obstarávania vedeného Úradom pre verejné obstarávanie č.204/2019 pod značkou 26097 – MST.

Vysvetlenie podávame na základe žiadostí záujemcov z dní 24., 25. a 28.10.2019, ktoré poslali záujemci prostredníctvom komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE

## Otázky záujemcu č. 1:

### Otázka č.1

*Stanovenie celkovej ceny - Návrh na plnenie kritérií*

*Verejný obstarávateľ zdefinoval v Návrhu na plnenie kritérií „Kritérium č. 2, Kritérium č.3 a Kritérium č.4 Výšku poskytnutej zľavy na 2 desatinné miesta. Dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa o prehodnotenie desatinných miest pri výške zľavy. Výška zľavy na 2 desatinné miesta sa udáva pri % zľave, pri pevne stanovenej výške zľavy v EUR za 1 liter sa udáva zľava na 3 desatinné miesta. Zľavou na 2 desatinné miesta sa verejný obstarávateľ znevýhodňuje.*

### Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ súhlasí s návrhom záujemcu a upraví v súťažných podkladoch v Návrhu na plnenie kritérií Kritérium č. 2, Kritérium č.3 a Kritérium č.4 výšku poskytnutej zľavy na 3 desatinné miesta.

### Otázka č.2

*Dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa o upresnenie z akej ceny pri palivových kartách bude verejný obstarávateľ vychádzať v prípade úspešnosti našej cenovej ponuky ,*

*Verejný obstarávateľ udáva pri Kritériu č.3 Výšku poskytnutej zľavy z aktuálnej jednotkovej ceny za 1 liter nafty motorovej v čase realizovania odberu na palivové karty*

*Verejný obstarávateľ udáva pri Kritériu č.4 Výšku poskytnutej zľavy z aktuálnej jednotkovej ceny za 1 liter benzínu automobilového v čase realizovania odberu na palivové karty*

*Naša spoločnosť uvádza dve rôzne cenotvorby:*

*Vážený aritmetický priemer cien - t.j. cena za 1 liter jednotlivkej komodity vypočítaná ako vážený aritmetický priemer zo všetkých čerpacích staníc našej spoločnosti (t. j. jedna cena pre určenú komoditu)*

*Aktuálna jednotková cena jednotlivkej komodity platná v čase odberu na konkrétnej čerpacej stanici tzv. totemová , ktorá sa však nemusí zhodovať s aktuálnou jednotkovou priemernou cenou. (na každej čerpacej stanici odlišná cena)*

*Priemerná cena je zverejnená aj v internetovom prehliadači, totemovú cenu je potrebné to strany verejného obstarávateľa overovať priamo na čerpacej stanici.*

*Zároveň si dovoľujeme informovať, že na nákup pohonných látok cez palivové karty v zahraničí (Česká republika, Nemecko, Maďarsko, Rakúsko) neposkytujeme v zahraničí zľavy.*

### **Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Za aktuálnu jednotkovú cenu za 1 liter jednotlivkej komodity v sieti čerpacích staníc sa považuje aktuálna jednotková cena vypočítaná ako vážený aritmetický priemer cien zo všetkých čerpacích staníc uchádzača.

Uvedená požiadavka je zapracovaná aj do znenia rámcovej dohody.

### **Otázka č.3**

*Bude požadovať verejný obstarávateľ v prípade úspešnosti našej súťažnej ponuky i platbu mýta cez palivové karty?*

### **Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Verejný obstarávateľ predpokladá platbu mýta cez palivové karty v odôvodnených prípadoch. Zoznam komodít, ktoré bude možné nakupovať prostredníctvom palivových kariet určí verejný obstarávateľ po dohode s úspešným uchádzačom, v závislosti od oprávnení jednotlivých užívateľov palivových kariet. Na kúpu inej komodity ako nafty alebo benzínu sa vysúťažaná zľava nevzťahuje.

### **Otázka č.4**

*Predpokladá verejný obstarávateľ nákup i prémiových produktov na čerpacích staniciach? Týka sa to hlavne zimného obdobia.*

### **Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Verejný obstarávateľ predpokladá nákup prémiových produktov na čerpacích staniciach prostredníctvom palivových kariet v odôvodnených prípadoch. Zoznam komodít, ktoré bude možné nakupovať prostredníctvom palivových kariet určí verejný obstarávateľ po dohode s úspešným uchádzačom, v závislosti od oprávnení jednotlivých užívateľov palivových kariet. Na kúpu inej komodity ako nafty alebo benzínu sa vysúťažená zľava nevzťahuje.

### **Otázka č.5**

*Predpokladá verejný obstarávateľ nákup arktickej hmoty v zimnom období do bencalorov?*

### **Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Verejný obstarávateľ nepredpokladá nákup arktickej hmoty v zimnom období do bencalorov.

### **Otázka č.6**

#### ***Návrh obchodných podmienok:***

#### ***IV. Dodacie podmienky***

#### ***Navrhujeme v prípade úspešnosti našej súťažnej ponuky upraviť v nasledovnom znení***

*1. Predávajúci je v prípade dodávok do veľkokapacitných nádrží povinný pri odovzdaní predmetu rámcovej dohody v dohodnutom mieste plnenia predložiť a odovzdať kupujúcemu, resp. zmluvnému prepravcovi nasledovné dokumenty: - dodací list 2x*

*Daňový doklad 1x (bude následne poslaný poštou podľa podmienok tejto rámcovej dohody).*

*2. Predmet rámcovej zmluvy bude v prípade dodávok do veľkokapacitných nádrží dodaný a prevzatý podpísaním daňového dokladu obidvomi zmluvnými stranami.*

*3. Kupujúci nadobúda vlastnícke právo k predmetu rámcovej dohody, len čo mu bol tovar odovzdaný.*

*4. V prípade nákupu prostredníctvom palivových kariet nadobúda kupujúci vlastnícke právo k PHM okamihom vyčerpania z tankovacej nádrže. Kupujúci obdrží pri takomto nákupe potvrdenie z registračnej pokladne, následne mu bude zaslaný faktúra – daňový doklad, na základe ktorého uhradí kúpnu cenu.*

#### ***VII.***

#### ***Ceny a platobné podmienky***

*Daň z pridanej hodnoty sa bude fakturovať v zmysle zákona č.222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov. Faktúra musí mať náležitosti daňového dokladu a musí byť vystavená v súlade so zákonom o DPH.*

#### ***X. Ukončenie zmluvy a úhrada súvisiacich nákladov***

#### ***Bod 5b)***

*Výpoveďou kupujúceho aj predávajúceho bez uvedenia dôvodu, pričom výpovedná lehota sa stanovuje na tri mesiace, počínajúc od prvého dňa mesiaca nasledujúceho po doručení výpovede druhej strane.*

### **Odpoveď verejného obstarávateľa:**

#### **K článku zmluvy IV. Dodacie podmienky**

Verejný obstarávateľ akceptuje zmenené znenie zmluvných podmienok v tomto znení:

- 1. Predávajúci je v prípade dodávok do veľkokapacitných nádrží povinný pri odovzdaní predmetu rámcovej dohody v dohodnutom mieste plnenia predložiť a odovzdať kupujúcemu, resp. zmluvnému prepravcovi nasledovné dokumenty: - dodací list 2x. Daňový doklad 1x (bude následne poslaný poštou podľa podmienok tejto rámcovej dohody).*
- 2. Predmet rámcovej zmluvy bude v prípade dodávok do veľkokapacitných nádrží dodaný a prevzatý podpísaním daňového dokladu obidvomi zmluvnými stranami.*
- 3. Kupujúci nadobúda vlastnícke právo k predmetu rámcovej dohody, len čo mu bol tovar odovzdaný.*
- 4. V prípade nákupu prostredníctvom palivových kariet nadobúda kupujúci vlastnícke právo k PHM okamihom vyčerpania z tankovacej nádrže. Kupujúci obdrží pri takomto nákupe potvrdenie z registračnej pokladne, následne mu bude zaslaný faktúra – daňový doklad, na základe ktorého uhradí kúpnu cenu.*

#### **K článku zmluvy VII. Ceny a platobné podmienky**

Verejný obstarávateľ akceptuje zmenené znenie zmluvných podmienok a zapracuje ho do upravených súťažných podkladov.

#### **K článku zmluvy X. Ukončenie zmluvy a úhrada súvisiacich nákladov**

Verejný obstarávateľ nesúhlasí, aby mal predávajúci možnosť výpovede bez udania dôvodu. Verejný obstarávateľ potrebuje mať garantovanú dodávku tovaru a obdobne mal upravené zmluvné podmienky aj v predchádzajúcom zmluvnom vzťahu.

### **Otázka záujemcu č. 2:**

*Chceme by sme požiadať o vysvetlenie a potvrdenie spôsobu predkladania ponuky, aké vyžaduje verejný obstarávateľ. Na základe bodu 8.2 súťažných podkladov sa ponuky predkladajú elektronicky prostredníctvom systému JOSEPHINE . Jediná listinná forma, ktorá sa v súťažných podkladoch vyžaduje ,okrem skenu dokladu, je doručenie dokladu o poskytnutí bankovej záruky. Avšak v bode 26.12 súťažných podkladov sa uvádza: "...Po určení poradia na základe predložených ponúk v listinnej podobe..." . V tejto súvislosti by sme chceli požiadať o potvrdenie, že si elektronickým podaním ponuky prostredníctvom systému JOSEPHINE a dorúčením listinnej formy dokladu o poskytnutí bankovej záruky splníme požiadavky obstarávateľa týkajúcich sa predloženia ponuky.*

**Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Verejný obstarávateľ potvrdzuje, že uchádzač elektronickým podaním ponuky prostredníctvom systému JOSEPHINE a doručením listinnej formy dokladu o poskytnutí bankovej záruky splní požiadavky verejného obstarávateľa týkajúcu sa predloženia ponuky. Bod 26.12 súťažných podkladov verejný obstarávateľ opraví.

**Verejný obstarávateľ zapracoval vyššie uvedené zmeny do súťažných podkladov a zverejňuje spolu s vysvetlením novú verziu súťažných podkladov.**